
Comune di GRAFFIGNANA
Provincia di Lodi

Cod. 098028

ORDINANZA N.   15 DEL 27/10/2023

OGGETTO : MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITA' DAL 30 OTTOBRE 2023 
SINO AL 03 NOVEMBRE 2023 E COMUNQUE SINO AL TERMINE DEI 
LAVORI PER INTERVENTO DI SCAVO PER POSA NUOVA RETE IDRICA 

Il Responsabile dell'Area

ATTESO che in data 26 OTTOBRE 2023 con nota prot. 5681 è pervenuta una richiesta di chiusura stradale dal giorno 
30 ottobre 2023 al 03 novembre 2023, dalle ore 08.00 alle ore 18.00, per consentire i lavori di posa nuova rete idrica di 
collegamento del Comune di Graffignana alla centrale di Vigarolo nel tratto di Via Alessandro Manzoni in 
corrispondenza dell’intersezione con la S.P. 125, tali lavori saranno eseguiti per conto di SAL – Società Acque 
Lodigiane dalla impresa ORLANDI S.R.L. con sede a MALEO in via MONTE BIANCO 3.
DATO ATTO che in data 18 settembre 2023, in previsione di questi lavori è stato effettuato un puntuale sopralluogo del 
personale della Polizia Locale sul cantiere, con i responsabili di SAL – Società Acque Lodigiane dell’impresa esecutrice 
e del Servizio Strade della Provincia di Lodi;
RITENUTO pertanto che, per l’esecuzione di tali lavori, è necessario adottare provvedimenti viabilistici provvisori per 
rendere sicura ed agevole la circolazione veicolare e pedonale e garantire la sicurezza dei lavoratori;
VISTO quanto stabilito dal regolamento di esecuzione ed attuazione del C.d.s. emanato con D.P.R. n. 495/1992 e 
successive modifiche;
VISTI gli artt. 5-6-7 del D.L. vo n° 285 del 30/04/1992 e successive modifiche, nonché il D.P.R. n° 495 del 16.12.1992 
e successive modifiche;
Visto il D.Lgs. 267/2000

ORDINA
 Al fine di consentire lo svolgimento dei lavori, dalle ore 08.00 del giorno 30 ottobre 2023 sino alle ore 18.00 

del giorno 03 novembre 2023 e comunque sino al termine dei lavori in oggetto: 

 è vietata la circolazione e la sosta veicolare nel tratto di via Manzoni compreso tra l’intersezione con la Strada 
Provinciale 125 e il numero civico 28, tale tratto sarà puntualmente delimitato con la prescritta segnaletica stradale 
da posizionarsi a cura dell’Impresa esecutrice.

 il transito lungo Via Manzoni sarà regolamentato a doppio senso di circolazione.

 è vietata la sosta veicolare negli stalli di sosta collocati lungo tutta via Manzoni 

PRESCRIVE

 deve essere posizionata, a cura dell’impresa incaricata, segnaletica indicante:

-la chiusura al traffico dei tratti di via interessati dai lavori;



Comune di GRAFFIGNANA
Provincia di Lodi

Cod. 098028

-i segnali di indicazione indicanti le vie a fondo chiuso e i percorsi alternativi; 

 eventuali segnali fissi in contrasto con quanto disposto con la presente ordinanza dovranno essere coperti o 
rimossi al fine di non causare incertezze negli utenti;

 dovrà essere rispettato quanto previsto dagli artt. 20 e 21 del vigente Codice della Strada e relativo 
regolamento di attuazione;

 durante l’occupazione dell’area si dovranno osservare tutte le cautele atte a prevenire ogni pericolo o danno a 
persone o cose;

 la segnaletica segua, nel tempo e nello spazio, l’evoluzione del cantiere;

 la segnaletica temporanea sia rimossa appena il cantiere è terminato, anche durante la sospensione notturna, il 
termine dei lavori dovrà essere tempestivamente comunicato all’Ufficio Tecnico Comunale e la segnaletica 
permanente eventualmente coperta o rimossa venga ripristinata;

 che copia integrale della presente ordinanza deve essere tenuta nel luogo dei lavori, dell’occupazione o del 
deposito ed essere presentata ad ogni richiesta di funzionari, ufficiali o agenti individuati dall’art. 12 del codice 
della Strada;

 i veicoli operativi, macchinati ed i mezzi d’opera impiegati per i lavori, fermi o in movimento, se esposti al 
traffico devono essere visibili e riconoscibili;

 la segnaletica di sicurezza dei lavori deve comprendere tutti i necessari accorgimenti a difesa della incolumità 
dei pedoni che transitano in prossimità dell’area di occupazione;

 l’Impresa esecutrice è obbligata sin d’ora a posizionare ulteriore segnaletica orizzontale e verticale che 
funzionari, ufficiali o agenti, individuati dall’art. 12 del Codice della Strada, impartiranno anche a semplice 
richiesta verbale.

DEMANDA

All’Impresa ORLANDI S.R.L. con sede a MALEO in via MONTE BIANCO 3 ogni onere e responsabilità per 
l’installazione e sorveglianza di tutta la segnaletica stradale (orizzontale, verticale e complementare), che sarà conforme 
ai dettami del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – Codice della Strada e relativo regolamento di esecuzione, e al Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 luglio 2002.

AFFIDA

Al Servizio di Polizia Locale il compito di vigilare sull’osservanza del presente provvedimento.

DISPONE

La trasmissione della presente ordinanza:

 All’Impresa ORLANDI S.R.L. con sede a MALEO in via MONTE BIANCO 3;

INFORMA



Comune di GRAFFIGNANA
Provincia di Lodi

Cod. 098028

1. Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della Legge n. 241/90, che contro il presente provvedimento può essere 
presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia ai sensi dell’articolo 21 della legge n. 
1034 del 1971 previo notifica a questa Amministrazione, entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso 
provvedimento, oppure ricorso straordinario al capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 495/92 entro 120 giorni dalla 
stessa data.

2. La presente ordinanza è resa di pubblica conoscenza mediante l’esposizione dell’apposita segnaletica pertanto 
gli utenti transitanti sulle vie interessate sono tenuti alla stretta osservanza delle limitazioni e dei divieti imposti 
dalla segnaletica installata dall’Impresa esecutrice dei lavori ed ogni eventuale trasgressione sarà perseguita a 
termine di legge.

3. A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il responsabile del presente procedimento è il 
Commissario Capo Giuseppe Davini - Responsabile del Servizio di Polizia Locale.

  

Graffignana, li 27/10/2023 Il Responsabile dell'Area
Giuseppe Davini / ArubaPEC S.p.A. 

Atto sottoscritto digitalmente


